Hac autem pœna arbitraria potest esse corporalis, 21 etiam si verbis injuria illata sit, *ex l. fin. ff. de injur.* Bajard. ad Clar. §. *injuria nu. 97.* Farinac. *in praxi part. 3. quest. 105. nu. 58. & 59.* Si gravitas, & atrocitas injurie id exposcat, habita ratione personæ, loci, & temporis, latè Jul. Chartar. *decif. 63. à nu. 18.* Quòd si † de 22 stylo, aut constitutione Civitatis, aut Regionis est introducta aliqua particularis pœna, illam Judex sequi debet, nec aliam arbitrari potest, Farin. *in praxi par. 3. quest. 105. num. 60.*

Apud nos verò in Cathalonia, laicus vulnerans laicum cum pugione, ense, aut gladio, si vulnus non inferatur alicui notabili personæ, vel si non sequitur alicujus partis corporis debilitatio, aut mors, aliquando hannitur à Civitate, & loco commissi delicti, & ejus vicaria ad annum, ut fuit observatum in Regio consilio secunda Octobris 1626. ad relationem Magnifici Antonii Viñola I. R. C. contra Jacobum Claramont, delatum de vulnere in rixa illato in personam Gaude-rici Montemes in Civitate Barcinonæ in vico fito propè

propè Monasterium Monialium Capucinarum: qui fuit condemnatus, quòd banniretur à Civitate Barcinonæ, & ejus Vicaria stricta per annum. Aliquando bannitur à Vicaria commissi delicti ad triennium, ut fuit observatum in Regio consilio 10. Februarii 1629. contra Joannem Giralt, delatum de vulneribus per eum in rixa ictu pugionis illatis in personam Joann. Serra, qui fuit bannitus à Civitate, & Vicaria lata Barcinonæ per triennium. Similis 10. Martii 1609. contra Joannem Petrum Cussana. Aliquando bannitur à Principatu Cathalonæ, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanæ ad quinquennium, ut fuit observatum in Regio Consilio 10. Septembris 1625. contra Hiacintum Llober, delatum de vulnere in rixa illato in personam Josephi Pomes ictu ensis in via lata Civitatis Barcinonæ: qui ad relationem magnifici Ludovici Besturs I. R. C. fuit condemnatus quòd banniretur à præfenti Cathalonæ Principatu, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanæ ad quinquennium. Similis duodecima Octobris 1616. contra Jacobum Maniolet. Aliquando relegatur in insulam ad septennium, ut fuit observatum in Regio consilio vigesima sexta Septembris 1597. contra Bertrandum Lluent delatum de vulnere in rixa illato cum falce messoria: qui fuit relegatus in Insulam per suam majestatem nominandam ad septennium. Aliquando condemnatur ad triremes per triennium, ita Senatus duodecima Septembris 1607. contra Joannem Boni, delatum de vulnere illato in capite ictu de tifores in personam Joannis Marsà qui ad relationem Magnifici Michaelis Sala tunc I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad triennium. Aliquando ad triremes per quinquennium, ut fuit observatum 21. Novembris 1595. propter vulnera in capite ictu pugionis illata.

24 Notanter dixi *nu. 13.* si vulnus non fuerit illatum alicui notabili personæ. Nam si personæ notabili vulnus infertur vulnerans gravissima pœna puniri debet. Ita fuit observatum in Regio Criminali Cathalonæ Consilio 24. Aprilis 1603. contra Raphaellem Tallada minorem, delatum de vulneribus illatis in personam Francisci Soranzo, Oratoris, sive Ambasciatoris Republicæ Venetæ apud majestatem D. N. Regis, in Civitate Barcinonæ in loco dicto lo repla de la mutalla de Mar propè Logiam Maris: qui ad relationem Magnifici Joannis Magarola tunc I. R. C. fuit condemnatus, quòd duceretur vestitus per loca solita præfentis Civitatis Barcinonæ, & in loco commissi delicti manus dextera illius clavo figeretur in pellicula, quæ est inter pollicem, & indicem ubi detineretur per spatium quartæ partis unius horæ, & ad servitium Regiarum triremium remigando per decennium.

25 Notanter etiam dixi *num. 23.* si non sequitur alicujus partis corporis deliberatio. Nam si vulneratus remanet debilitatus, aut mancus, punitur laicus vulnerans laicum in rixa cum pugione, ense aut gladio pœna triremium, aliquando ad triennium, ita fuit observatum in Regio Criminali Cathalonæ Consilio 3. Maii 1593. contra Arnaldum Grens, delatum, quòd occasione aliquorum verborum injuriosorum invicem inter eum, & Matthiam Sabater paulò ante prolatorum aggressus fuit una cum aliis dictum Sabater ensibus evaginatis, & illum ictu ensis punctim in brachio dextero vulneravit crudeliter, ex quo mancus remansit: qui fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per triennium. Aliquando autem ad quinquennium ita fuit observatum 14. Novembris 1592. contra Joannem Esquerrè, delatum, quòd in rixa, quam promovit, ense evaginato vulneravit Gasparem Ruich in capite, & manu sinistra, in qua debilitatus remansit in tribus digitis: qui condemnatus fuit ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium. De jure vide *Mastrill. dec. 268. par. 2. Guazz. defen. 33. c. 5. & 6. Giurba conf. 40. à nu. 5.*

26 Notanter insuper dixi *nu. 23.* si non sequitur mors. Nam si ex vulnere mors sequitur, eo casu vulnerans in rixa cum pugione, ense, aut gladio, aliquando relegatur in Insulam ad quinquennium, ut fuit observatum 19. Martii 1608. contra Bernardum Tesoner, delatum de vulnere ictu ensis provocatus in rixa per eum illato

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

in personam Francisci Simonis Palau, ex qua secuta fuit: qui ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. fuit relegatus in Insulam per suam Majestatem nominandam ad quinquennium. Aliquando tamen condemnatur ad triremes remigando, vel ad decennium, in casu relato per Peguer. *dec. 14. per totam præcipuè nu. 22. tom. 1.* vel ad quinquennium, ut fuit observatum 14. Decembris 1626. contra Hiacintum Santmarti, delatum de vulnere illato ictu ensis in personam Pauli Calsaper, coram Ecclesia seu Seminario de Montalegre Civitatis Barcinonæ, ex quo fuit secuta mors: ad relationem Magnifici Ludovici Besturs I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium, *vide infra num. 28. & supra dec. 92. num. 32.*

Sed si vulnerans cum pugione, ense, aut gladio est minor viginti quinque annorum, & ex vulnere sequitur mors, aliquando bannitur à Principatu & Comitatus per triennium, ut fuit observatum 25. Septembris 1624. contra Franciscum Delbosch, minorem, delatum de vulnere per eum illato in rixa ictu gladii in personam Jaques Fayfach, ex quo mors postea secuta fuit: qui ad relationem Magnifici Ludovici Besturs fuit condemnatus, quòd banniretur à Principatu Cathalonæ, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanæ per triennium. Vel bannitur à Principatu & Comitatus per quinquennium, ut fuit observatum 29. Aprilis 1608. contra Joannem Agustti, minorem, 25. ann. delatum de vulnere ictu ensis provocatum & rixa per eum illato in personam Onofrii Ferrer, ex quo mors secuta fuit: qui ad relationem Michaelis Sala I. R. C. fuit bannitus à Principatu Cathalonæ, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanæ ad quinquennium. Aliquando relegatur in Insulam ad quinquennium, ut fuit observatum 25. Octobris 1607. contra Petrum Tolsà, minorem viginti quinque annorum, delatum de vulnere in capite Petri Grau, ex quo mors secuta fuit: qui ad relationem Magnifici Michaelis Angeli Lorens I. R. C. fuit condemnatus, quòd relegaretur in Insulam per suam Majestatem nominandam ad quinquennium. Aliquando condemnatur ad remigandum in Regiis triremium ad decennium, ut fuit observatum 8. Julii 1614. contra Joannem Maibuch minorem, delatum de alapa, & ictu pugionis illato in personam Joannis Poch, ex quo postea secuta fuit mors: qui ad relationem Magnifici Michaelis Rollan fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad decennium, *vide infra nu. 30. & supra dec. 92. nu. 33.*

Quæro 2. qua pœna puniatur laicus vulnerans laicum in rixa jactu instrumenti manualis vulgo pedreñal? vide Regia proclamata, quæ singulis trienniis publicantur in adventu novi Proregis, & vide Doctores citatos *dec. 92. nu. 30.* Per nostrum Regium Criminale Cathalonæ Consilium die 7. Februarii 1628. Antonius Aymar: & Bertrandus del Horta, delati de vulneribus illatis noctu jactibus instrumentorum manualium sive pedreñals in personam Pauli Tay in vico de les Cols Civitatis Barcinonæ: ad relationem Magnifici Ludovici Besturs I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad quinquennium. Similis 13. Maii 1629. contra Jacobum Montrallà. Intellige si ex vulnere non sequitur mors, aliter enim graviori pœna punitur, sic fuit observatum in Cathalonæ 12. Junii 1607. contra Petrum Franco, delatum, quòd incedens coadunatus in comitiva aliorum facinosorum hominum archibus vulgo pedreñals armatorum aggressus est Jacobum, & Petrum Joannem Bruquetes fratres mentientes avenam in manso Broquetes, contra quos plures jactus archibusiorum projecerunt, ex quibus ambo vulnerati remanserunt, & sequenti die dictus Jacobus Broquetes ex vulnere vita functus fuit: ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. fuit dictus Petrus Franco condemnatus, quòd duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ usque ad locum supplicii laqueo ejus collo appositus, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum, *vide supra num. vigesimo sexto & decisio 92. num. 32.*

Minor autem vulnerans in rixa jactu instrumenti manualis parvæ mensuræ vulgo pistola qua pœna puniatur? per

tur? per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 14. Julii 1622. Joannes Paffet, minor, delatus de jactu instrumenti parvæ mensuræ in personam Antonii de la Sava, ex quo vulneratus remansit: ad relationem Magnifici Michaelis Rollan I. R. C. fuit condemnatus, quod duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ subtus furcam laqueo ejus collo apposto, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum. Sed raro utitur Senatus hac severitate. At si minor vulnerat in rixa jactu instrumenti manualis vulgo pedreñal, per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 7. Februarii 1628. Hieronymus Nicolau, minor, delatus de vulneribus illatis in rixa in vico de la travessura juxta torrentem dictum del peccat jactu instrumenti manualis vulgo pedreñal cum globulis, sive perdigons in personam Raphaelis Riera, fuit bannitus à Principatu Cathalonie, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanie ad quinquennium.

30 Et quid si minor vulnerat in rixa jactu instrumenti manualis vulgo pedreñal, ex quo mors lapsu temporis secuta fuit per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 27. Octobris 1626. Antonius Mas minor, delatus de vulnere per eum illato in rixa jactu instrumenti manualis, sive xispa juxta domum Beatæ Mariæ del Coll in Parochia Sancti Genisii de Horta in personam Antonii Saladriga 28. Maii 1624. qui fuit mortuus 29. Julii ejusdem anni: ad relationem Magnifici Monserrati Ramon fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium, vide quæ dixi nu. 27. & dec. 92. nu. 33.

31 Quæro 3. qua pœna puniatur inferens cicatricem, seu vulnus in facie alicujus hominis, vel fœminæ? Respondeo, quod cum tale vulnus atrox, & grave delictum sit, argum. Paragrapho atrox paragrapho injuria insit. civil. de injur. leg. prator edixit, in fine, leg. vulneris, ff. de injur. Menoch. de arb. jud. casu 267. nu. 27. & 28. Pacian. conf. 92. nu. 2. Giurba conf. 63. nu. 4. Diana resol. moral. par. tract. 1. resol. 7. vers. Unde in fine, Thomas del Bene de Immunitat. Eccles. tom. 2. capit. 16. dubit. 19. sect. 2. nu. 3. in fine, plures Farinac. in praxi par. 1. quest. 18. nu. 97. Jul. Chartar. dec. 82. n. 33. 34. & 35. Illud inferens atrociter etiam & magis graviter coercendus, & puniendus est, quam vulnerans in aliam corporis partem Judicis arbitrio, Bossi. tituli. de homicid. nu. 42. & 43. Gomez tom. 3. var. c. 6. n. 12. in fine, Farinac. in praxi par. 1. quest. 18. nu. 98. & par. 4. quest. 119. n. 118. Menoch. arb. jud. casu 263. à n. 29. Illustrif. Domin. Vice-Cancell. Don Christoph. Crespi de Vald. obser. 78. à n. 2. par. 2. qui ex qualitate facti potest arbitrium usque ad mortem extendere, plures Giurba consil. 73. nu. 5. dummodo arbitrium extendatur à Judice supremo, non ab inferiore nisi Principe consulto, idem Giurba consil. 73. n. 18. In Regno Neapolis punitur pœna triremium, Thoro in cod. rer. jud. casu 12. n. 1. quod etiam servari Romæ testatur Farin. in praxi par. 1. quest. 18. n. 98. vers. sicul. Unde non immerito. Per nostrum autem Regium Criminale Cathalonie Consilium die 18. Martii 1630. Sebastianus Toares, delatus de vulnere illato in facie Joannis Jorda ictu gladii in carceribus Regis, fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium. Similis eodem, & pro eodem delicto contra Michaellem Net De Regno Sardinie vide Regias pragmaticas apud Reg. Vico lib. 2. tit. 28. cap. 7. & 8.

32 Intellige 1. ut procedat in cicatrice difformi, & apparente in facie perpetuò remansura, prout est, quando vulnus esset tale, ut appareat percussio in carne, livor, vel cicatrix. Secus si scissura est modica, Farinacius in praxi par. 1. quest. 18. nu. 98. vers. sicul. Unde non immerito, ubi tradit, quæ dicatur cicatrix difformis, Thoro in cod. rer. jud. casu 12. num. 1. Mastrill. dec. 168. n. 13. & 14. lib. 2. Ideoque percutiens aliquem cum amphora vini, si offensa est modica, carcer secundum aliquos debet cedere in pœnam. Thoro voto 50. nu. 1. & compend. dec. part. 3. sect. 2. verbo Percutiens aliquem cum amphora, fol. 260. Verum per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 4. Maji 1599. Raphaela Sabater, delata de vulnere illato in facie Marga-

ritæ N. cum quadam ampulla vitrea ferè vino plena, fuit condemnata, quod banniretur à Vicaria stricta, & Civitate Barcinonæ ad biennium.

Intellige 2. si cicatrix in facie facta fuerit cum armis; secus si cum lapide, nam tunc licet inferens cicatricem pœna arbitraria veniat puniendus inspecta injuriæ & criminis qualitate, ut docet pluribus citatis Giurba conf. 73. à nu. 7. Tamen per M. R. C. Regni Siciliæ fuit missus in exilium ad quinquennium ab Urbe Messanæ, ejusque territorio non obstante quod vulnus in facie esset difforme, & apprens, ut testatur Mastrill. dec. 168. n. 15. p. 2. sequitur Giurba conf. 7. per totum.

Qua autem pœna puniatur inferens cicatricem in facie alicujus cum mutilatione membri? vide Mastrill. dec. 168. par. 2. Guazzin. defen. 33. cap. 5. & 6. Farinac. in praxi par. 1. quest. 27. nu. 100. Giurba conf. 40. à nu. 5. & consil. septuagesimo tertio, nu. 1. Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 20. Novembris 1625. Franciscus Guardiola delatus, quod furorior five tricher de Sabater secavit nasum Ludovici Freixes loci Sancti Quirici de Befora in domibus Vincentii Falgues sitis in Civitate Barcinonæ, ad relationem Magnifici Pauli Gujamet I. R. C. fuit condemnatus ad relegandum in Insula per suam Majestatem nominandam ad quinquennium. Non debebat constare plenè de delicto, aliàs illum condemnasset ad pœnam triremium sicuti condemnavit Sebastianum Terres, & Michaellem Net, ut tradidi numero 31. videndus Thoro in cod. rer. judic. casu 12.

33 Quæro 4. qua pœna puniatur percutiens aliquem baculo, sive fuste? Respondeo, quod tenetur pœna injuriarum, tam si percussio fiat in capite, quam in aliis partibus corporis, etiam cum magna sanguinis effusione, litem apud labeonem §. si quis pulsatus, ff. de injur. Et sic pœna extraordinaria judicis arbitrio, l. fin. ff. de injuriis, Giurba conf. 73. numero 9. junctis numero 7. & 19. quæ solet esse exilii per triennium, ut observatum in Senatu Pedemontano contra quamdam Vercellensem testatur Thesaur. dec. 224. numero 1. ad quem & alios se refert Farinac. in praxi parte tertia, quest. 105. numero 215. 216. & 217. sequitur Jul. Chartar. decisione octuagesima secunda numero trigesimo octavo, Verum † per nostrum Regium Criminale Cathalonie

34 Consilium, percutiens cum baculo, aliquando fuit punitus pœna bannimenti ad triennium, ut fuit observatum secunda Decembris 1599. contra Sebastianum Duran, delatum de vulnere per eum illato in capite Francisci N. ex quo sanguis exivit, cum quadam ferenla, sive forca palleria, qui fuit bannitus per triennium. Et die octava Novembris 1634. Jacobum Jerez, delatum, quod cum baculo percussit Margaritam Serra viduam in vico retro Ecclesiam loci de Comiliano Confluentis, quo itur ad ripam fluminis, vulnerando eam in capite, & aliis partibus sui corporis, & ex dictis vulneribus fuit secuta magna effusio sanguinis: qui ad relationem Magnifici Josephi Malsò fuit bannitus à Comitatus Rossellionis & Ceritanie per triennium. Aliquando bannitur ad quinquennium, ut fuit observatum nona Octobris millesimo sexcentesimo vigesimo sexto, contra Jacobum Mieres, Civitatis Majoricarum, delatum de percussione in capite in personam Joannis Illari mulionis in vico propè Ecclesiam Beatæ Mariæ de Pinu: qui ad relationem Magnifici Pauli Gujamet I. R. C. fuit condemnatus, quod banniretur à Principatu Cathalonie, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanie per quinquennium. Aliquando bannitur ad septennium, ita fuit observatum nona Octobris 1607. contra Bartholomæum Bosch delatum de vulnere baculi illato in capite Francisci de Sert: qui ad relationem Magnifici Michaelis Sala tunc I. R. C. fuit bannitus à Principatu Cathalonie, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanie ad septennium. Aliquando declaratur ut carcer serviat loco pœnæ, sic fuit observatum 28. Februarii 1611. contra Joannem Sabater, delatum de vulnere per eum cum quodam baculo illato in capite Joannis Alavedra: ad relationem Magnifici Francisci Gamis I. R. C. fuit declaratum, quod carcer cederet ei loco pœnæ, firmatis prius treugis, si firmata non fuerint, & solutis prius dicto

dicto Alvedra expensis per eum factis in curatione dicti vulneris.

- 35 Nec omitto, quòd per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium die 14. Februarii 1597. Antonius Borrell sartor, delatus de percussionibus illatis in Villa Perpiniani in personam Joannis Rosers, ex quibus fugillatus, sive magolatus remansit, fuit bannitus ad triennium.
- 36 Augetur tamen hæc pœna attentis circumstantiis gravibus, nempe ex qualitate personæ offensæ, loci, & similibus, nam tunc potest Judex percutientem baculo, etiam ad aliam corporalem, & exemplarem pœnam accedere, ut fuit observatum in Senatu Pedemontano contra quemdam, qui fuit ad triremes per quinquennium condemnatus, quia baculo percusserat Præpositum seu ut vulgo dicitur Guardianum Sancti Francisci in claustrum ejusdem Monasterii refert Thesaur. *decis. 224. numero secundo & tertio*, sequitur Jul. Chartar. *dec. 82. num. 39.* Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 25. Augusti 1595. Sebastianus de Feit, & Joannes Pages fuerunt condemnati, quòd ducerentur vestiti per loca solita, & ad remigandum per triennium, delati, quòd baculis, vulgo bordens ab pœnes de ferro vulneraverunt in cubito sinistro Petrum Pellicer, & de convitiis, & minis contra eum dictis. Et die vigesimo secundo Maii 1608. Bernardus Puig. delatus, quòd propè Ecclesiam Beatæ Mariæ de Colle territorii Barcinonæ percussionibus baculi vulneravit in capite & brachio sinistro cum sanguinis effusione Joannem Sala: ad relationem Magnifici Michaelis Sala I. R. C. fuit condemnatus, quòd duceretur vestitus per loca solita Civitatis Barcinonæ, & quòd in loco solito manus ejus dextera figeretur in pellicula inter pollicem, & indicem per spatium quartæ partis unius horæ, & ad servitium Regiarum triremium remigando per triennium. Et die vigesima tercia Novembris 1620. Joannes Sendoval, delatus, quòd in platea publica Civitatis Vici dicta lo mercadal baculo percussit Raphaellem Joannem Serrat legum Doctorem, die qua dimisit Officium Judicis, seu Assessoris Ordinarii dictæ Civitatis, & Vicariæ illius ad relationem Magnifici Monserrati Ramon I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium. De Regno Sardinie vide Regiam pragmaticam apud Reg. *Vicoh. 2. tit. 28. c. 6.* Et qua pœna minor in isto casu punitur per Senatum Pedemontanum vide Gasp. Anton. Thesaur. in addit. ad Thes. patrem *dec. 224.*
- 37 Baculo aliquem percutiens, si percussus moriatur, qua pœna puniatur? Et utrùm mandans aliquem bastonari, si bastonatus moriatur, teneatur pœna mortis? videndi sunt Gomez *tom. 3. var. c. 3. nu. 17. & 18.* ubi Ayllon Laynez *num. 18. & 19.* Clar. *§. fin. quest. 89. nu. 5. vers. Pone aliquis.* Decian. *tract. crimin. lib. 9. cap. 39. à nu. 5.* Menochi. *de arb. jud. casu 352. nu. 3. & libr. 5. præsump. 40. nu. 9. & 11.* Mascard. *de probat. conclus. 97. num. 27. & conclu. 864. à nu. 4.* Thesaur. *dec. 224. num. 4.* Fachin. *contro. jur. lib. 1. cap. 36.* abundè Farin. *in prax. par. 4. quest. 126. à nu. 128. ad 136. & quest. 135. à numero 150. latissimè consil. 32. libr. 1. & consil. 211. lib. 3.* Pichard. *in §. item lex Cornelia num. 20. & 21. de pub. jud. Giurba cons. 46. num. 6. & 32. & lata manu cons. 82.* Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium, die 1. Decembris 1612. Matthias Capdevila, delatus quòd calce, & baculo percussit Stephanum Font, impuberem ætatis novem annorum, ex quibus de sequenti ejus mors secuta fuit: ad relationem Nobilis Petri Soler I. R. C. fuit condemnatus quòd duceretur vestitus palam & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum.
- Et qua pœna minor vigintiquinque annorum puniatur in isto casu? Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium die 20. Octobris 1610. Franciscus Verges minor, delatus de nece in rixa ictu baculi perpetrata in personam Antonii Llado, ad relationem Nobilis Petri Soler I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per septennium.
- 38 Quæro 5. qua pœna puniatur insultans aliquem cum D. Mich. de Corriada Tom. II.

armis, etiam si cum eis non vulneret? vide tradita *nu. 15. & 16.* quibus adde Cabal. *resol. crim. 13.* Farinac. *frag. crim. par. 1. littera D. à nu. 230.* Mattheu de Reg. *Reg. Val. tom. 2. cap. 8. §. 8. à n. 116.* Reg. Vico ad prag. *Reg. Sard. lib. 2. tit. 25. cap. 15.* Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 20. Martii 1614. Joannis Augusti Artillerius triremium Generalis Cathalonie, & Franciscus Segobi habitatores Barcinonæ, delati de insulto factò ensibus evaginatis in Civitate Barcinonæ de nocte in personam Antonii Reus: ad relationem Magnifici Monserrati Ramon. I. R. C. fuerunt banniti à Principatu Cathalonie per quinquennium.

An autem insultatus, seu aggressus si se defendendo aggressorem, seu insultantem vulneret cum sclopeto, quod prohibitum est, puniri debeat nedum pro delicto, sed etiam quia cum tali instrumento deliquerat? Cabal. *resol. crim. 62.* Giurba plures laudans *consil. 82. nu. 17. latè Thoro in compen. dec. par. 3. sect. 1. verbo Aggressus fol. 15. & part. 3. sect. 2. verbo Pœna asportationis fol. 268.*

Quæro 6. qua pœna puniatur laicus emittens seu projiciens jactum archibusii sive pedreñal contra aliquem etiam vulnere non secuto? vide Doctores citatos *dec. 34. num. 42. par. 1. & dec. 92. num. 30. hac par. 2. & infra dec. 99. num. 12.* Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium aliquando relegaretur in Insulam per quinquennium, ut fuit observatum 11. Julii 1597. contra Jacobum Borrut, delatum, quòd animo & proposito deliberato projecit jactum instrumenti manualis in personam N. licèt eo læsus non fuerit: qui fuit relegatus in Insulam per suam Majestatem nominandam per quinquennium. Aliquando condemnatur ad triremes ad quinquennium, sic fuit observatum decima septima, Aprilis 1614. ad relationem Magnifici Monserrati Ramon I. R. C. contra Joannem Figueres. Aliquando condemnatur ad triremes ad septennium, ita fuit observatum vigesima sexta Februarii 1627. contra Joannem Dario, delatum de jactu instrumenti manualis vulgo pedreñal in personam Matthæi Massons in vico de la argenteria Civitatis Barcinonæ: qui ad relationem Magnifici Ludovici Besturs I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per septennium. Aliquando condemnatur ad triremes per decennium, ut fuit observatum decima quinta Maii 1612. contra Joannem Sava, delatum de jactu archibusii tormentarii in personam Sebastiani Riber Regii Portarii circa unam horam noctis: ad relationem Magnifici Michaelis Sala fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando ad decennium. Similis 12. Octobris 1617. ad relationem Magnifici Monserrati Ramon contra Paulum Sol.

Et qua pœna minor vigintiquinque annorum in isto casu puniatur? Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium, die 22. Januarii 1609. Antonius Cordelles, minor, delatus de jactu archibusii tormentarii vulgo pedreñal in personam ejus uxoris: ad relationem Nobilis Petri Soler I. R. C. fuit relegatus in Insulam per suam Majestatem nominandam ad septennium. Et die 10. Martii 1610. Ugo Rates, minor, delatus de jactu archibusii sive pedreñal: ad relationem Nobilis Petri Soler cum voto domini Proregis fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando per quinquennium.

Clericus emittens jactum archibusii qua pœna puniatur vulnere non secuto? *dec. 34. nu. 43. par. 1.*

Quæro 7. qua pœna puniatur alapa aliquem percutiens? Respondeo arbitrio Judicis usque ad mortem considerata persona inferentis injuriam, & eam recipientis, & loci ubi illata fuit, Grammat. *dec. 14.* Gomez *tom. 3. variar. cap. 6. nu. 4.* ubi Ayllon. Laynez *numero quinto*, Pichard. *in manu dicit. ad praxim parte tertia, §. 4. num. 6.* Aponte *de potest. Proreg. tit. de praxi solitis nu. 17. & 18.* Farinacius *in praxi par. 1. quest. 17. à nu. 36. & par. 3. quest. 105. à nu. 207. & cons. 41. num. 9.* Riccius *dec. 31. num. 4. & 5. & parte prima: Thoro in compend. dec. verbo Alapam fol. 28.* Bobadilla *in polit. lib. 2. cap. 144.* Castillo *dec. 171. à nu. 3. & à nu. 27. lib. 2. Narbona l. 20. gloss. 11. nu. 27. & gloss. 18. num. 9. titul. 1. lib. 4. recop. latissimè Valenzuela cons. 142. à nu. 49.*

à num. 49. lib. 2. Per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium, die nona Octobris 1592. Josephus Thomas delatus, quod alapam dedit in facie Narcisi Vives, quia denunciaverat Regiæ Curia sibi vulnus fuisse illatum per dictum Josephum Thomas, & alios in brachio sinistro: fuit condemnatus, quod illi manus in pellicula inter indicem, & pollicem digitos clavo figeretur in custello, loco solito, & sic stare per spatium horæ dimidiæ, & quod relegeretur in Insulam per suam Majestatem nominandam per quinquennium, Et die 24. Septembris 1614. Josephus Bellafilla, Domicellus Barcinonæ, delatus quod congregato Consilio centum juratorum in aula majori domus dictæ Civitatis Barcinonæ alapam dedit Michaeli Carreres juris Doctori, civi dictæ Civitatis, & in dicto consilio vovente: ad relationem Magnifici Josephi Jover I. R. C. fuit condemnatus, quod relegeretur in Insulam per suam Majestatem nominandam ad septennium.

Similiter poena percipientis aliquem cum pugno est arbitraria inspecta qualitate personarum, nam majorem offensam infert quam gladius. *Vivi. dec. 46. nu. 13.* & sic per magnam Curiam Regni Neapolis, referente Regio Consiliario Thoma Vespulo, quidam Aloysius Francigena ob pugnum per eum datum cuidam Doctori fuit condemnatus ad triremes per triennium, sed pendente appellatione interposita ad Sacrum Consilium se concordavit annum inservire, refert Thoro in *compen. dec. p. 2. verbo Poena percipientis fol. 441. vidè Far. in prax. p. 3. q. 105. à nu. 212.*